
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Χειμερινού και Θερινού Προγράμμα-
τος Σπουδών με τίτλο «Study in Crete. History, 
Archaeology, Literature and Philosophy of ancient 
Greece» (SiC) στο Πανεπιστήμιο Κρήτης. 

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή κατά τις καθημερινές, καθώς και υπερωρια-
κής απασχόλησης με αμοιβή κατά τις νυκτερινές 
ώρες, αλλά και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες του Β’ εξαμήνου 2025 υπαλλήλων του 
Τμήματος Τουρισμού-Πολιτισμού των Περιφερει-
ακών Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων της Δι-
εύθυνσης Τουρισμού Πολιτισμού και Αθλητισμού 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 14098 (1)

Ίδρυση Χειμερινού και Θερινού Προγράμμα-
τος Σπουδών με τίτλο «Study in Crete. History, 
Archaeology, Literature and Philosophy of 
ancient Greece» (SiC) στο Πανεπιστήμιο Κρήτης. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν.δ. 87/1973 «περί ιδρύσεως Πανεπιστημίων εις 

Θράκην και εις Κρήτην» (Α’159), όπως τροποποιήθηκε, 
συμπληρώθηκε και ισχύει με το ν.δ. 114/1974 (Α’ 310), του 
ν. 259/1976 (Α’ 25), του π.δ. 296/1973 «Περί καθορισμού 
του τίτλου και της έδρας του εν Κρήτη ιδρυθέντος Πανε-
πιστημίου» (Α’ 239), και του π.δ. 103/1983 «Διαδικασία 
ένταξης καθηγητών, διάρθρωση σε Σχολές Τμήματα και 
Τομείς και προϋποθέσεις για την αυτοδύναμη λειτουργία 
του Πανεπιστημίου Κρήτης» (Α’ 48), καθώς και της λοιπής 
νομοθεσίας περί ιδρύσεως του Πανεπιστημίου Κρήτης 
και μετονομασίας των ακαδημαϊκών μονάδων αυτού,

2. του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189), 

3. των άρθρων 5 και 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυ-
πογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές δι-
ατάξεις» (Α’ 131), 

4. του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-
παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ιδίως των παρ. 4α 
και 4ε του άρθρου 16 και του άρθρου 109,

5. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119  
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

6. του Κεφαλαίου ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» (άρθρα 75-83) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και ιδίως του άρθρου 76.

Β. Τα έγγραφα και στοιχεία:
1. Την υπ’ αρ. 7872/12.04.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 377, διορθ. 

σφαλμ. Υ.Ο.Δ.Δ. 411) διαπιστωτική πράξη περί εκλογής 
Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Κρήτης.

2. Την υπ’ αρ. 18306/03.09.2024 απόφαση Πρύτανη 
«Καθορισμός των τομέων ευθύνης, μεταβίβαση αρμοδι-
οτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστη-
μίου Κρήτης και καθορισμός της σειράς αναπλήρωσης 
του Πρύτανη από τους Αντιπρυτάνεις» (Β’ 5137, διορθ. 
σφαλμ. Β’ 5298).

3. Την υπ’ αρ. 20123/24.09.2024 (ΑΔΑ: 9Δ9Τ469Β7Γ-
0M7) πράξη συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Κρήτης για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 22211/16.10.2024 (ΑΔΑ: 
6ΡΒΤ469Β7Γ-ΔΒ9) πράξη και την υπ’ αρ. 931/15.01.2025 
(ΑΔΑ: 638Δ469Β7Γ-ΡΞΠ) πράξη. 

4. Την υπ’ αρ. 30329/13.12.2023 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Κρήτης «Κανονισμός ίδρυσης 
και λειτουργίας Χειμερινών και Θερινών Προγραμμάτων 
Σπουδών Πανεπιστημίου Κρήτης»(Β’ 7305).

5. Την πρόταση του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογί-
ας (επισπεύδοντος Τμήματος) για ίδρυση του χειμερινού 
και θερινού προγράμματος σπουδών.

6. Το σχέδιο απόφασης ίδρυσης του χειμερινού και 
θερινού προγράμματος σπουδών.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3465

46827

07.07.2025 12:55:26

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46828 Τεύχος B’ 3465/04.07.2025

7. Την εισήγηση της Αντιπρυτάνεως Ανάπτυξης, Διε-
θνών Σχέσεων και Εξωστρέφειας, Καθηγήτριας Ελένης 
Ταμιωλάκη.

8. Τα πρακτικά της υπ’ αρ. 529ης/20.03.2025 συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης για το 
παρόν θέμα. 

9. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού του Πα-
νεπιστημίου Κρήτης.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την ίδρυση και λειτουργία από το ακαδημαϊκό έτος 
2026-2027 του Χειμερινού και Θερινού Προγράμμα-
τος Σπουδών (Π.Σ.) με τίτλο «Study in Crete. History, 
Archaeology, Literature and Philosophy of ancient 
Greece» (SiC)». Το πρόγραμμα προβλέπεται να λειτουρ-
γήσει για πέντε (5) έτη, μέχρι και το ακαδ. έτος 2031-
2032, με την προϋπόθεση επαρκών πόρων, με δυνατό-
τητα επέκτασης και πέραν της πενταετίας.

Το πρόγραμμα εμπίπτει στο άρθρο 109 «Χειμερινά 
και θερινά προγράμματα σπουδών» του ν. 4957/2022, 
έχει εκπαιδευτικό χαρακτήρα τυπικής εκπαίδευσης και 
ως εκ τούτου το πρόγραμμα διέπεται από τις διατάξεις 
της υπ’ αρ. 30329/13.12.2023 (Β’ 7305) απόφασης της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης.

Άρθρο 1 
Γνωστικό Αντικείμενο - Σκοπός Προγράμματος

1. Το Πρόγραμμα Σπουδών με τίτλο «Study in Crete. 
History, Archaeology, Literature and Philosophy of 
ancient Greece» (SiC) έχει ως σκοπό του την προσέλκυση 
αλλοδαπών φοιτητών/τριών και την εκπαίδευσή τους σε 
αντικείμενα που θεραπεύονται στη Φιλοσοφική Σχολή 
του Πανεπιστημίου Κρήτης, με έμφαση στην ιστορία, 
την αρχαιολογία και τον πολιτισμό της Κρήτης. Οι αλλο-
δαποί/ές φοιτητές/τριες δύνανται να παρακολουθήσουν 
αποκλειστικά το χειμερινό πρόγραμμα (χειμερινό πρό-
γραμμα), το θερινό πρόγραμμα (εαρινό εξάμηνο) ή και 
δύο εξάμηνα του προγράμματος.

2. Με την ολοκλήρωση του Προγράμματος, οι φοιτη-
τές/τριες θα έχουν αποκτήσει:

α) Κατανόηση του μεθοδολογικού υποβάθρου και των 
πιθανών εφαρμογών των διδασκόμενων μαθημάτων, 
σε ισότιμο επίπεδο ποιότητας με αυτό των ιδρυμάτων 
προέλευσής τους,

β) εξοικείωση με επιτόπιες έρευνες αρχαιογνωστικού 
περιεχομένου,

γ) έκθεση σε ένα διαφορετικό ακαδημαϊκό σύστημα, 
που διακρίνεται για το υψηλό επίπεδό του και για τις 
διεπιστημονικές συνέργειες,

δ) έκθεση σε ένα διαφορετικό πολιτισμό,
ε) Δικτύωση με διεθνείς φοιτητές/τριες και διδάσκο-

ντες/ουσες του ΠΚ,
3. Το Πανεπιστήμιο Κρήτης, μέσω του προγράμματος, 

στοχεύει: 
α) στην προσέλκυση φοιτητών από την αλλοδαπή, 
β) στη σύναψη δεσμών με Πανεπιστήμια υψηλού κύ-

ρους της αλλοδαπής, 

γ) στην ενίσχυση της διεθνοποίησης του ιδρύματος,

δ) στην εμπέδωση της Ελλάδος (και ειδικότερα της 

Κρήτης) ως προορισμού σπουδών για αλλοδαπούς/ές 

φοιτητές/τριες, και

ε) στην ανάδειξη της πολιτισμικής κληρονομιάς της 

Κρήτης.

Άρθρο 2 

Απονεμόμενος Τίτλος

1. Το πρόγραμμα σπουδών δεν απονέμει τίτλο σπου-

δών. Αντ’ αυτού οι συμμετέχοντες/ουσες φοιτητές/τριες 

θα λαμβάνουν τις πιστωτικές μονάδες που αναφέρονται 

στο άρθρο 9 του παρόντος.

2. Το πρόγραμμα σπουδών απονέμει πιστοποιητικό 

συμμετοχής και ολοκλήρωσης του προγράμματος καθώς 

και πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας.

Άρθρο 3 

Κατηγορίες και Αριθμός Συμμετεχόντων

1. Στο πρόγραμμα σπουδών γίνονται δεκτοί φοιτητές 

πρώτου κύκλου σπουδών πανεπιστημίων της αλλοδα-

πής.

2. Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα σπουδών 

ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο στους πενήντα (50) συμμε-

τέχοντες κατ’ έτος, με δυνατότητα αναθεώρησης.

Άρθρο 4 

Διαδικασία Εγγραφής  

και Κριτήρια Επιλογής Συμμετεχόντων

1. Οι ενδιαφερόμενοι/ες φοιτητές/τριες υποβάλλουν 

αίτηση σε ειδικά διαμορφωμένη πλατφόρμα στην ιστο-

σελίδα του προγράμματος, η οποία περιέχει: α) βιογρα-

φικό σημείωμα, β) επιστολή προθέσεων, γ) αναλυτική 

βαθμολογία, δ) δύο (2) συστατικές επιστολές που θα 

αποστέλλονται ηλεκτρονικά από τους συγγραφείς τους 

στην παραπάνω πλατφόρμα.

2. Το Πανεπιστήμιο Κρήτης είναι αποκλειστικά υπεύθυ-

νο για την τελική επιλογή των φοιτητών που θα συμμετά-

σχουν στο πρόγραμμα, στη βάση αμιγώς ακαδημαϊκών 

κριτηρίων Υπεύθυνη για την επιλογή των εισερχομένων 

φοιτητών είναι η Επιτροπή Οργάνωσης του προγράμ-

ματος.

Άρθρο 5 

Επισπεύδον Τμήμα

Οι εισερχόμενοι/ες φοιτητές/τριες εγγράφονται στο 

Τμήμα Ιστορίας-Αρχαιολογίας του Πανεπιστημίου Κρή-

της, το οποίο συντονίζει και εποπτεύει την ακαδημαϊκή 

λειτουργία του Προγράμματος Σπουδών.

Άρθρο 6 

Χρονική Διάρκεια Προγράμματος

1. Η χρονική διάρκεια παρακολούθησης του προγράμ-

ματος σπουδών είναι ένα (1) ή δύο (2) ακαδημαϊκά εξά-

μηνα.

2. Το πρόγραμμα θα πραγματοποιείται το χειμερινό 

εξάμηνο (χειμερινό πρόγραμμα) και το εαρινό εξάμηνο 

(θερινό πρόγραμμα) κάθε ακαδημαϊκού έτους. Οι εισερ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46829Τεύχος B’ 3465/04.07.2025

χόμενοι/ες φοιτητές/τριες δύνανται να παρακολουθή-

σουν αποκλειστικά το χειμερινό πρόγραμμα (χειμερινό 

πρόγραμμα), το θερινό πρόγραμμα (εαρινό εξάμηνο) ή 

και το πρόγραμμα ολοκληρωμένο (δύο εξάμηνα).

3. H παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεω-

τική με απαρέγκλιτη τήρηση παρουσιών. Εκτός από τα 

υποχρεωτικά μαθήματα, θα προσφέρονται και μαθήμα-

τα νέας ελληνικής γλώσσας, των οποίων η παρακολού-

θηση είναι προαιρετική.

Άρθρο 7 

Γλώσσα Διδασκαλίας

Η γλώσσα διδασκαλίας και εξέτασης των μαθημάτων 

είναι αποκλειστικά η Αγγλική.

Άρθρο 8 

Όργανα και Διοίκηση του Προγράμματος

1. Αρμόδια όργανα για την οργάνωση, διοίκηση και 

λειτουργία του Χειμερινού και Θερινού προγράμματος 

σπουδών με τίτλο «Study in Crete. History, Archaeology, 

Literature and Philosophy of ancient Greece» (SiC) είναι 

τα προβλεπόμενα στο άρθρο 5 του Κανονισμού ίδρυσης 

και λειτουργίας Χειμερινών και Θερινών Προγραμμάτων 

Σπουδών Πανεπιστημίου Κρήτης, με τις εκεί αναφερό-

μενες αρμοδιότητες.

2. Πέραν των ανωτέρω, για το Χειμερινό και Θερινό 

πρόγραμμα σπουδών με τίτλο «Study in Crete. History, 

Archaeology, Literature and Philosophy of ancient 

Greece» (SiC) ορίζονται τα παρακάτω όργανα:

α. Ο/Η Επιστημονικός Υπεύθυνος του Π.Σ. έχει την 

ευθύνη για όλα τα θέματα που αφορούν στον προ-

γραμματισμό και υλοποίηση του Π.Σ., την κατανομή 

του διδακτικού έργου μεταξύ των διδασκόντων, την 

πρόσκληση του Π.Σ., τον οικονομικό προϋπολογισμό 

και τις συναλλαγές με τον ΕΛΚΕ, σύμφωνα με τις διατά-

ξεις ν. 4957/2022, όπως ισχύει κάθε φορά και αποτελεί 

τον σύνδεσμο επικοινωνίας με την αρμόδια υπηρεσία 

υποστήριξης του Π.Σ.

β. Η Επιτροπή Οργάνωσης του Π.Σ., με πρόεδρο 

τον Επιστημονικά Υπεύθυνο, η οποία οργανώνει και 

συντονίζει όλες τις απαραίτητες λεπτομέρειες για τον 

εκπαιδευτικό προγραμματισμό και την εφαρμογή του 

Π.Σ. Η Επιτροπή αποτελείται από 5 μέλη: 3 (τρία) μέλη 

της επιτροπής προέρχονται από το επισπεύδον τμήμα 

(Ιστορίας-Αρχαιολογίας) και ορίζονται από την Γενική 

Συνέλευση του Τμήματος, ενώ τα άλλα δυο τμήματα 

της Φιλοσοφικής Σχολής (Φιλολογίας και Φιλοσοφίας) 

θα εκπροσωπούνται με ένα μέλος, το οποίο θα ορίζεται 

από τη Γενική Συνέλευση του αντίστοιχου τμήματος. Η 

θητεία των μελών της επιτροπής οργάνωσης και του Επι-

στημονικού υπευθύνου θα είναι ετήσια, με δυνατότητα 

ανανέωσης για το σύνολο της διάρκειας λειτουργίας του 

προγράμματος.
Η Επιτροπή αποφασίζει για όλα τα θέματα που αφο-

ρούν τη δομή του προγράμματος, όπως τα μαθήματα 
που διδάσκονται, η επιλογή διδασκόντων/ουσών, η 
έγκριση των εισερχόμενων φοιτητών καθώς και η επίλυ-
ση ουσιωδών προβλημάτων που μπορεί να ανακύψουν. 

Η Επιτροπή εισηγείται επί θεμάτων της αρμοδιότητάς της 

στη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Κρήτης.

3. Το πρόγραμμα υποστηρίζεται από τον/η υπεύθυνο/η 

Γραμματειακής Υποστήριξης του προγράμματος (Course 

Officer), ο οποίος έχει την αρμοδιότητα της καθημερινής 

εύρυθμης διαχειριστικής λειτουργίας του προγράμματος 

αποτελεί το πρώτο σημείο επικοινωνίας των φοιτητών/

τριων για την επίλυση προβλημάτων. Ο/Η υπεύθυνος/η 

Γραμματειακής Υποστήριξης του προγράμματος έχει στε-

νή συνεργασία με όλες τις μονάδες του ιδρύματος που 

εμπλέκονται στη διαχείριση του προγράμματος: ΕΛΚΕ, 

Γραφείο Υποστήριξης Αλλοδαπών Φοιτητών, Μονάδα 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης/Φοιτητολόγιο.

Άρθρο 9 

Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Τα μαθήματα διδάσκονται τρεις (3) ώρες την εβδο-

μάδα για σύνολο δεκατριών (13) εβδομάδων ανά εξάμη-

νο. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ΠΜ - ECTS) του 

προγράμματος είναι 32 ανά εξάμηνο. Όλα τα μαθήματα 

περιλαμβάνουν υποχρεωτικά τελική εξέταση αξιολόγη-

σης, καθώς και πληθώρα συμπληρωματικών μεθόδων 

αξιολόγησης (ενδεικτικά προόδων, παρουσιάσεων και 

εργασιών) που θα πλαισιώνουν την τελική εξέταση.

2. Δεν προβλέπεται ύπαρξη κατευθύνσεων στο πρό-

γραμμα.

3. Το ενδεικτικό πρόγραμμα διδασκόμενων μαθημά-

των διαμορφώνεται ως εξής:

Α. Χειμερινό πρόγραμμα (χειμερινό εξάμηνο)

Τίτλος μαθήματος
Πιστωτικές
Μονάδες

Ώρες
διδασκαλίας/
εβδομάδα

1. Greek Mythology 8 3

2. The Aegean 
and the surrounding 
world in pre-history 
(3000-1200 BCE)

8 3

3. The Material Aspects 
of Greek Religion

8 3

4. The history and 
material culture of Crete, 
1000 BCE - 300 CE

8 3

Β. Θερινό πρόγραμμα (εαρινό εξάμηνο)

Τίτλος μαθήματος
Πιστωτικές 
Μονάδες

Ώρες 
διδασκαλίας/
εβδομάδα

1. What stories 
do Greek Vases tell us?

8 3

2. The Archaeology of 
Minoan Crete

8 3

3. Plato’s Cretan State 8 3

4. Alexander the Great 
and the Hellenistic 
world

8 3

4. Η αναλυτική περιγραφή των μαθημάτων περιέχεται 

στον Οδηγό Σπουδών του του Προγράμματος. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46830 Τεύχος B’ 3465/04.07.2025

5. Τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων μπο-

ρεί να πραγματοποιηθεί με αποφάσεις των αρμοδίων 

οργάνων.
6. Το πρόγραμμα των μαθημάτων εμπλουτίζεται συ-

μπληρωματικά από σειρά εκπαιδευτικών δραστηριο-
τήτων που τα υποστηρίζουν, όπως οι ενδεικτικά ανα-
φερόμενες εκπαιδευτικές εκδρομές και εργαστήρια 
πληροφορικής.

7. Προαιρετικά, οι φοιτητές/τριες θα έχουν δυνατότητα 
να παρακολουθήσουν επίσης μαθήματα νέας ελληνικής 
γλώσσας ή/και άλλα μαθήματα που θα ανακοινώνονται 
εκ των προτέρων.

Άρθρο 10 
Δικαιώματα και Υποχρεώσεις Φοιτητών

1. Οι εισερχόμενοι/ες φοιτητές/τριες έχουν δικαίωμα 
πρόσβασης στις εκπαιδευτικές υπηρεσίες που προσφέ-
ρει το ίδρυμα, όπως για παράδειγμα, ιδρυματικό ηλε-
κτρονικό ταχυδρομείο, υπηρεσίες e-learn, υπηρεσίες 
δικτύου και VPN, καθώς και χορήγηση ακαδημαϊκής 
ταυτότητας.

2. Υποχρεώσεις των φοιτητών αποτελούν:
α) Ο σεβασμός της ελευθερίας του ακαδημαϊκού λό-

γου,
β) η αποχή από πράξεις που υποβαθμίζουν την αξία 

της ακαδημαϊκής γνώσης, όπως η λογοκλοπή ή η αντι-
γραφή σε εξετάσεις, δραστηριότητες που επισύρουν 
σημαντικές ποινές σύμφωνα με τον κανονισμό,

γ) ο σεβασμός των εγκαταστάσεων του Πανεπιστημίου 
Κρήτης, και

δ) η τήρηση των συμβατικών τους υποχρεώσεων 
έναντι του προγράμματος σπουδών τους, όπως η υπο-
χρέωση φυσικής παρουσίας και η έγκαιρη έλευση στα 
μαθήματα, η συμμετοχή στις εξετάσεις και τις λοιπές 
μεθόδους αξιολόγησης, οι οποίες περιγράφονται ανα-
λυτικά στον Οδηγό Σπουδών του προγράμματος.

3. Οι συμμετέχοντες/ουσες του Προγράμματος είναι 
αποκλειστικά κι εξ ολοκλήρου υπεύθυνοι για τα κόστη 
που συνδέονται με τη μετάβαση και διαβίωσή τους στη 
χώρα διεξαγωγής του προγράμματος, την ασφάλεια 
υγείας, ατυχήματος και αστικής ευθύνης, την διαμονή 
και διατροφή και την αγορά σχετικού με το πρόγραμμα 
εκπαιδευτικού υλικού. Το Πανεπιστήμιο Κρήτης μέσω 
του Γραφείου Υποστήριξης Αλλοδαπών Φοιτητών και 
μέσω της γραμματείας του προγράμματος, λαμβάνει μέ-
τρα ώστε να διευκολύνει τη μετάβαση και προσαρμογή 
των εισερχομένων φοιτητών/τριών.

Άρθρο 11 
Προσωπικό

1. Στο πρόγραμμα σπουδών θα απασχοληθούν διδά-
σκοντες/ουσες σύμφωνα με τις προβλέψεις του Κανονι-
σμού ίδρυσης και λειτουργίας Χειμερινών και Θερινών 
Προγραμμάτων Σπουδών Πανεπιστημίου Κρήτης.

Συγκεκριμένα:
α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 

Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστη-
ριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του οι-

κείου Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου 
Κρήτης ή άλλου Α.Ε.Ι. με πρόσθετη απασχόληση πέραν 
των νόμιμων υποχρεώσεών τους,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του 
Πανεπιστημίου Κρήτης ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
δ) ερευνητές επί συμβάσει,
ε) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμο-

νες των ερευνητικών κέντρων του άρθρου 13Α του  
ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή άλλων ερευνητικών οργανισμών 
της ημεδαπής και της αλλοδαπής, οι οποίοι είναι κάτοχοι 
διδακτορικού διπλώματος και έχουν διδακτική εμπει-
ρία και επαρκή επιστημονική, συγγραφική ή ερευνητική 
δραστηριότητα,

στ) μεταδιδάκτορες και νέους επιστήμονες, κατόχους 
κατ’ ελάχιστον διδακτορικού διπλώματος, οι οποίοι δι-
αθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο 
γνωστικό αντικείμενο του προγράμματος Σπουδών,

ζ) συνεργαζόμενους καθηγητές,
η) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 

διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του προγράμματος σπουδών,

θ) μέλη Δ.Ε.Π. ή λοιπό διδακτικό προσωπικό ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων της αλλοδαπής,

ι) πρόσθετο προσωπικό που διαθέτει εξειδικευμένες 
γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του προγράμματος Σπουδών.

2. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Σ. πραγμα-
τοποιείται με απόφαση της Επιτροπής Οργάνωσης του 
Προγράμματος.

3. Η παροχή διδακτικού έργου γίνεται έναντι αμοιβής, 
η οποία καταβάλλεται αποκλειστικά από τους πόρους 
του Προγράμματος. Το ύψος της αμοιβής του διδακτικού 
προσωπικού καθορίζεται με απόφαση της Επιτροπής 
Οργάνωσης, στο πλαίσιο του Κανονισμού Αποδοχών για 
την Παροχή Διδακτικού Έργου (Β’ 6647/2023).

4. Για τη διοικητική και διαχειριστική υποστήριξη των 
αναγκών του Π.Σ. δύνανται να απασχολούνται οι εξής 
κατηγορίες προσωπικού:

α) Υπάλληλοι με σχέση δημοσίου δικαίου ή Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου του Ιδρύματος, κατόπιν από-
φασης της Επιτροπής Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας, σύμφωνα με τη διαδικασία και τους 
όρους του άρθρου 243 παρ. 2 και 3 του ν. 4957/2022,

β) πρόσθετο προσωπικό, το οποίο επιλέγεται σύμ-
φωνα με τη διαδικασία της παρ. 4 του άρθρου 243 του  
ν. 4957/2022 και απασχολείται σύμφωνα με του όρους 
της παρ. 5 του ιδίου άρθρου.

5. Η αμοιβή του διοικητικού και διαχειριστικού προ-
σωπικού βαρύνει αποκλειστικά τους πόρους του Π.Σ.

Άρθρο 12 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποιηθεί 
η ακόλουθη υλικοτεχνική υποδομή του Πανεπιστημίου:

α) Αίθουσες διδασκαλίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Κρήτης.

β) η Κεντρική Βιβλιοθήκη του ιδρύματος και



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46831Τεύχος B’ 3465/04.07.2025

γ) η υλικοτεχνική υποδομή της Μονάδας Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, που αφορά την πρόσβαση των φοιτη-
τών σε ηλεκτρονικές υπηρεσίες του ιδρύματος (email, 
VPN, e-Class κ.α.).

Άρθρο 13 
Τέλη Φοίτησης

Τα τέλη φοίτησης για την παρακολούθηση του Π.Σ. 
ορίζονται στο ποσό των τριών χιλιάδων (3.000,00 €) 
ευρώ ανά φοιτητή/τρια, για τους φοιτητές/τριες που θα 
παρακολουθήσουν μαθήματα ενός εξαμήνου και στο 
ποσό των έξι χιλιάδων (6.000,00 €) ευρώ ανά φοιτητή/
τρια, για τους φοιτητές/τριες που θα παρακολουθήσουν 
μαθήματα δύο εξαμήνων. Τα τέλη φοίτησης δύνανται 
να επανακαθοριστούν με απόφαση της Συγκλήτου του 
ΠΚ, κατόπιν εισήγησης της επιτροπής οργάνωσης του 
προγράμματος.

Άρθρο 14 
Υποτροφίες

Το πρόγραμμα δύναται να χορηγεί υποτροφίες αρι-
στείας, με την προϋπόθεση ύπαρξης διαθέσιμων πόρων 
σε φοιτητές/τριες που διακρίνονται στα μαθήματα. 

Άρθρο 15 
Προβολή και διαφήμιση του προγράμματος

Το πρόγραμμα σπουδών διαφημίζεται:
α) Μέσω της ιστοσελίδας του προγράμματος 
β) μέσω της κεντρικής ιστοσελίδας του Πανεπιστημίου 

Κρήτης
γ) μέσω της ιστοσελίδας του Τμήματος Ιστορίας-Αρ-

χαιολογίας
δ) μέσω της ιστοσελίδας της Φιλοσοφικής Σχολής του 

Πανεπιστημίου Κρήτης
ε) μέσω σελίδων στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης
στ) μέσω ειδικού διαφημιστικού φυλλαδίου 
η) μέσω ειδικών ενημερωτικών εκδηλώσεων
θ) μέσω του Study in Greece
ι) μέσω εταιρειών διαφήμισης στις οποίες έχει συν-

δρομή το ΠΚ.

Άρθρο 16 
Μεταβατικές - τελικές Ρυθμίσεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα από-
φαση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Λειτουργίας 
του Προγράμματος Σπουδών, τον Οδηγό Σπουδών του 
προγράμματος και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 17 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευση της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 25 Ιουνίου 2025

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ

Αριθμ. 244558 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή κατά τις καθημερινές, καθώς και υπερωρια-
κής απασχόλησης με αμοιβή κατά τις νυκτερινές 
ώρες, αλλά και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες ημέρες του Β’ εξαμήνου 2025 υπαλλήλων του 
Τμήματος Τουρισμού-Πολιτισμού των Περιφερει-
ακών Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων της Δι-
εύθυνσης Τουρισμού Πολιτισμού και Αθλητισμού 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), και ιδιαιτέρως το άρθρο 14 «Ρύθμι-
ση οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ» του ν. 4625/2019 «Ρυθ-
μίσεις υπουργείου Υποδομών» (Α’ 139).

2. Την υπ’ αρ. 15840/156612/04-10-2018 (Β’ 4788) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018 
(ορθή επανάληψη) περί ολικής τροποποίησης - επικαι-
ροποίησης του π.δ. 129/2010 (Α’ 222) “Οργανισμός της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας”».

3. Την υπ’ αρ. 100369/27-02-2024 (ΑΔΑ: ΕΚ947ΛΡ-ΕΒ6) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας «Ορισμός Ανα-
πληρωτή Προϊσταμένου στη Διεύθυνση Τουρισμού, Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας».

4. Τα άρθρα 66 και 67 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4337/2015, (Α’ 129) 

που ορίζει ότι «Για τα Ν.Π.Δ.Δ. που ανήκουν στο Μητρώο 
Φορέων Γενικής Κυβέρνησης, εξακολουθούν να ισχύουν 
οι διατάξεις του ν.δ. 496/1974 (Α’ 204), πλην του άρθρου 1  
παρ. 3, του άρθρου 2 πάρ. 1 και 2, του άρθρου 3 παρ. 2 
και 3, του άρθρου 4 παρ. 1 και 2,του άρθρου 9 παρ. 1, 
του άρθρου 12 παρ. 1, 3 και 6, του άρθρου 13 παρ. 6α 
και του άρθρου 14».

6. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

7. Τον ν. 3871/2010 «Περί δημοσιονομικής διαχείρισης 
και ευθύνης» (Α’ 115).

8. Το άρθρο 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου», του κεφαλαίου Β’ του  
ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

9. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

10. Τον ν. 4555/2018 (Α’ 133), σχετικά με τη μεταρ-
ρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46832 Τεύχος B’ 3465/04.07.2025

Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής 
λειτουργίας των Ο.Τ.Α. (Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι») κ.λπ.

11. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του  
ν. 4354/2015 (Α’ 176)», σελ. 17, άρθρο 20 «Αποζημίωση 
για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου».

12. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/17/10-01-2017 (Β’ 17) από-
φαση του αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθο-
ρισμός δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία».

13. Την παρ. 19 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 (Α’ 134), 
όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 8 του αρ. 10 του 
ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών και άλλες επείγουσες διαδικασίες» (Α’ 139), 
σύμφωνα με την οποία στις Περιφέρειες ως «αρμόδια 
υπηρεσία» κατά την έννοια της παρ. 2 του άρθρου 118 
του ν. 4412/2016, για ποσά έως τριάντα χιλιάδες ευρώ 
πλέον Φ.Π.Α. νοείται ο Περιφερειάρχης.

14. Την υπ’ αρ. 2042/18063/15-02-2019 (Β’ 694) από-
φαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί Καθορισμού ωραρίου 
εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

15. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή απασχόληση 
έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον Προϋπολο-
γισμό οικονομικού έτους 2025 της Περιφέρειας Θεσσα-
λίας - Περιφερειακές Ενότητες Μαγνησίας και Σποράδων.

16. Την υπ’ αρ. 13/2025 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου «ΣΧΕΔΙΟ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΡΟΒΟΛΗΣ ΚΑΙ ΔΡΑ-
ΣΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 2025» (ΑΔΑ: Ψ2Σ77ΛΡ-
ΒΗ2).

17. Την ανάγκη συμμετοχής των υπαλλήλων του Τμή-
ματος Τουρισμού, Πολιτισμού των Περιφερειακών Ενο-
τήτων Μαγνησίας και Σποράδων σε:

- Εκθέσεις στην Ελλάδα και το εξωτερικό, σύμφωνα με 
το πρόγραμμα τουριστικής προβολής της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας 

- φιλοξενίες δημοσιογράφων, τουριστικών πρακτόρων 
και λοιπών εκπροσώπων φορέων από την Ελλάδα και 
το εξωτερικό και την υλοποίηση γενικότερα, δράσεων 
τουριστικής προβολής, σε εφαρμογή του αντίστοιχου 
προγράμματος έτους 2025 

- πολιτιστικές εκδηλώσεις, συνέδρια, ημερίδες και λοι-
πές δράσεις, στις οποίες το αρμόδιο Τμήμα Τουρισμού-
Πολιτισμού των Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων είναι 
συνδιοργανωτής ή παρέχεται η αιγίδα της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας 

- επιτροπές παραλαβής ειδών ή εργασιών για τη δια-
πίστωση και βεβαίωση καλής εκτέλεσης αυτών, η οποία 
δεν μπορεί να πραγματοποιηθεί εντός ωραρίου υπη-
ρεσίας 

- ενημερωτικές συσκέψεις συλλόγων-φορέων για θέ-
ματα τουρισμού-πολιτισμού.

18. Την ανάγκη επικοινωνίας και συνεργασίας με φο-
ρείς του εξωτερικού για θέματα τουρισμού και διοικη-
τική υποστήριξη των αποστολών που συμμετέχουν σε 

εκθέσεις εξωτερικού λόγω ωραρίου λειτουργίας των 
εκθέσεων και διαφοράς ώρας. 

19. Την ανάγκη επικαιροποίησης - ενημέρωσης του 
Αρχείου των Πολιτιστικών Συλλόγων με τη συλλογή-τα-
ξινόμηση των απαραίτητων δικαιολογητικών (κατάθεση 
ετήσιων δικαιολογητικών για την πληρότητα του φακέ-
λου των συλλόγων και λοιπά δικαιολογητικά), που λόγω 
του καθημερινού φόρτου εργασίας, αλλά και προς διευ-
κόλυνση των Συλλόγων, δεν μπορεί να πραγματοποιηθεί 
εντός του κανονικού ωραρίου εργασίας.

20. Την ανάγκη καταγραφής εντύπων και υλικών της 
αποθήκης του Τμήματος Τουρισμού, η οποία λόγω του 
καθημερινού φόρτου εργασίας, δεν μπορεί να πραγμα-
τοποιηθεί εντός του κανονικού ωραρίου εργασίας.

21. Την ανάγκη οργάνωσης των αρχείων Τουρισμού-
Πολιτισμού, καθώς και την ανάγκη μελέτης και ενημέ-
ρωσης επί των αλλαγών της τρέχουσας νομοθεσίας, 
αλλά και των νέων νομοθετικών ρυθμίσεων από τους 
υπαλλήλους, η οποία μελέτη, λόγω του καθημερινού 
φόρτου εργασίας, δεν μπορεί να πραγματοποιηθεί εντός 
του κανονικού ωραρίου εργασίας.

22. Το υπ’ αρ. 222050/10-06-2025 πρωτογενές αίτημα 
για την έγκριση διάθεσης πίστωσης και έγκριση δαπάνης 
για υπερωριακή απασχόληση με αμοιβή κατά τις καθη-
μερινές, καθώς και υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή κατά τις νυχτερινές ώρες, αλλά και κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες του Β’ εξαμήνου του έτους 2025 
των υπαλλήλων του Τμήματος Τουρισμού-Πολιτισμού 
των Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων.

23. Την υπ’ αρ. 1774/2025 απόφαση Περιφερειάρχη 
Θεσσαλίας για ανάληψη υποχρέωσης για την πραγματο-
ποίηση της εν λόγω δαπάνης και δέσμευση της αναγκαίας 
πίστωσης, σύμφωνα με το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρε-
ώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145, ΑΔΑ: 6Θ067ΛΡ-ΔΥ3).

24. Το γεγονός ότι από τις αποφάσεις αυτές δημιουρ-
γείται δαπάνη συνολικού προϋπολογιζόμενου ποσού 
έως 3.600,00 ευρώ, η οποία θα βαρύνει τον Προϋπολο-
γισμό έτους 2025 των Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων του 
Φορέα 073-ΚΑΕ 0511 (2.000,00 €) και του Φορέα 073-ΚΑΕ 
0512 (1.600,00 €).

25. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρησης στο «ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ», αποφασίζουμε:

Α) Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απα-
σχόληση με αμοιβή κατά τις καθημερινές ημέρες και 
υπερωριακή απασχόληση με αμοιβή κατά τις νυκτερινές 
ώρες, αλλά και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες του Β’ εξαμήνου έτους 2025 δύο (2) υπαλλήλων του 
Τμήματος Τουρισμού-Πολιτισμού των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων της Διεύθυνσης 
Τουρισμού Πολιτισμού και Αθλητισμού της Περιφέρει-
ας Θεσσαλίας για την κάλυψη των ανωτέρω αυξημένων 
υπηρεσιακών αναγκών.

Β) Καθιερώνουμε με αμοιβή υπερωριακή απασχόληση 
κατά τις απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών 
μέχρι 240 ώρες συνολικά και υπερωριακή απασχόληση 
κατά τις νυκτερινές ώρες, αλλά και κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες μέχρι 192 ώρες συνολικά, κατά το 
Β’ εξάμηνο του έτους 2025 για δύο (2) υπαλλήλους του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46833Τεύχος B’ 3465/04.07.2025

Τμήματος Τουρισμού-Πολιτισμού των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων της Διεύθυνσης 
Τουρισμού Πολιτισμού και Αθλητισμού της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, ως ακολούθως:

Υπερωρίες: δύο (2) υπάλληλοι με εκατόν είκοσι (120) ώρες 

για το Β’ εξάμηνο του έτους 2025 = 2 Χ 120 = 240 ώρες.
Νυκτερινές ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες: 

δύο (2) υπάλληλοι με ενενήντα έξι (96) ώρες για το  
Β’ εξάμηνο του έτους 2025 = 2 Χ 96 = 192 ώρες.

Η συγκρότηση συνεργείου υπερωριακής απασχόλη-
σης και υπερωριακής απασχόλησης κατά τις νυκτερινές 
ώρες, αλλά και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 
στην οποία θα αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέχο-
ντες υπάλληλοι, το αντικείμενο υπερωριακής απασχό-
λησης, το χρονικό διάστημα και οι ώρες υπερωριακής 
απασχόλησης για τον κάθε υπάλληλο κατά το δεύτερο 
εξάμηνο του 2025, θα γίνει με απόφαση ανάλογα με τις 
εκάστοτε παρουσιαζόμενες ανάγκες.

Η δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο ποσό των 3.600 ευρώ,  

θα καλυφθεί από πιστώσεις του προϋπολογισμού οικο-

νομικού έτους 2025, του Φορέα 073 και των ΚΑΕ 0511 

(2.000,00 €) και 0512 (1.600,00 €) των Π.Ε. Μαγνησίας 

και Σποράδων.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 

δελτίο παρουσίας υπαλλήλου και υπεύθυνος για την 

παρακολούθηση και τον έλεγχο πραγματικής παροχής 

υπερωριακής απασχόλησης ορίζεται η Προϊσταμένη της 

Διεύθυνσης Τουρισμού Πολιτισμού και Αθλητισμού της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Βόλος, 24 Ιουνίου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46834 Τεύχος B’ 3465/04.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02034650407250008*


